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Układ zabezpieczający maszynowe przetwornice trakcyjne

Przedmiotem wynalazku jest układ zabezpieczający maszynowe przetwornice trakcyjne z półprzewodniko¬
wymi układami wzbudzenia prądnic przed skutkami uszkodzenia prądnic i układów wzbudzenia.

Przetwornica trakcyjna prądu stałego składa się z szeregowego silnika wysokiego napięcia i bocznikowej
prądnicy niskiego napięcia. Uszkodzenie prądnicy lub układu wzbudzenia powodujące w wyniku odwzbudzenie
prądnicy, stwarza możliwość rozbiegania się nieobciążonego w tym stanie silnika przetwornicy i uszkodzenie
zespołu. Uszkodzenie układu wzbudzenia dające w wyniku niekontrolowane przewzbudzenie prądnicy zagraża
cjeplnym uszkodzeniem silnika i prądnicy oraz przyłączonych do niej odbiorników.

Znane są bezpiecznikowe układy zabezpieczające układy wzbudzenia. Układy te jednak nie zabezpieczają
w sposób zadowalający, ponieważ bezpieczniki mają duży rozrzut parametrów i nie zawsze wyłączają selektyw¬
nie, poza tym odłączenie układu wzbudzenia przez bezpiecznik powoduje całkowite odwzbudzenie prądnicy, co
wywołuje rozbieganie się silnika. W celu zapobieżenia rozbieganiu się silnika stosuje się opornik gwarantujący
minimalny poziom prądu wzbudzenia. Stosowanie opornika powoduje, że w trakcie normalnej pracy wydziela się
na nim znaczna ilość ciepła. Również w przypadku przerwy na szczotkach prądnicy nie zapobiega ten opornik
rozbieganiu się silnika.

Celem wynalazku jest opracowanie układu zabezpieczającego powodującego wyłączenie przetwornicy
w przypadku niekontrolowanego wzrostu lub całkowitego zaniku prądu wzbudzenia. Cel ten osiągnięto dzięki
temu, że do elementu kluczującego układu wzbudzenia prądnicy dołączony jest poprzez diodę przekaźnik
z kondensatorem w ten sposób, że zanik kluczowania w układzie wzbudzenia powoduje wyłączenie przekaźnika.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunku, który przedstawia schemat
układu zabezpieczającego.

Przetwornica składa się z silnika szeregowego 1 i prądnicy bocznikowej 2. Półprzewodnikowy układ
wzbudzenia 4 ma wyjście w postaci elementu kluczującego 5, korzystnie tranzystora lub tyrystora. W czasie
normalnej pracy tranzystor 5 jest naprzemian wysterowywany i nasycany. W części cyklu, w której tranzystor
przewodzi dioda 6 nie pozwala na rozładowanie się kondensatora 7. W chwili zatkania tranzystora 5 prąd
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wzbudzenia zamyka się przez diodę 3, a kondensator 7 poprzez diodę 6 jest doładowywany do was iości napięcia
prądnicy 2. Pojemność kondensatora 7 i rezystancja cewki przekaźnika 8 są tak dob ^**f hw czasie namolnej
pracy napięcie na cewce przekaźnika 8 ma wartość wystarczając do podtrzymanśa. Wystąpienie pr*^,vy
w obwodzie prądnicy 2 lub uszkodzenia układu wzbudzania, wywołujące cdzwbud£<&me prądr-ley 2, powoduje
zanik napięcia prądnicy 2 i rozładowanie kondensatora 7 przez cewkę przekaźnika 8. Zadziałacie przekaźnika 8
może sygnalizować obsłudze stan uszkodzenia lub powodować samoczynnie wyłącznie zespołu z sieci.

W przypadku niekontrolowanego wysterowania tranzystora 5 lub jego zwarcia, napięcie na ]s«jo kolekto?z?
ma wartość bliską zeru. Kondensator 7 pozbawiony jest zasilania i wynik działano przekaźnika 8 j«st
analogiczny jak uprzednio opisany.

Zastrzeżenie patentowe

Układ zabezpieczający maszynowe przetwornice trakcyjne, z półprzewodnikowymi układami wzbudzenia
prądnic, przed skutkami uszkodzenia prądnic i układów wzbudzenia, znamienny tym, że do elementu {£)
kluczującego układu wzbudzenia (4) prądnicy (2) poprzez diodę (6) dołączony jest przekaźnik (8) z kondensato¬
rem (7) w ten sposób, że zanik kluczowania w układnie wzbudzenia (A) powoduje wyłączenie przekaźnika (8K
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